

## 1. 2025/26 öğretim yılı için 5. sınıfa kayıt prosedürü

Okul yönetim ofisinin güncel okul gelişim tahminlerine göre, Ingolstadt şehrindeki Realschule ve Gymnasium'lara geçişler ve komşu ilçelerden gelen kayıtlar önümüzdeki yıllarda artmaya devam edecek. Tahminlere göre 2025/26 eğitim-öğretim yılı için başvuru sayısı devlet Realschule ve Gymnasium'larındaki kabul kapasitelerini aşacak ve öğrencilerin Ingolstadt şehrindeki devlet okulları arasında dağıtılması, ayrıca çevre ilçelerden gelen öğrencilerin reddedilmesi zorunlu hale gelecek. Bölge yöneticileri Ingolstadt kentindeki kayıt durumu ve kayıt prosedürü hakkında bilgilendirildi.

## 5. yıl için kayıt kapasiteleri

2025/26 eğitim-öğretim yılında 5. yıl için modern Realschule ve Gymnasium'lar için kayıt kapasiteleri, okul müdürleri, Eğitim Bakanlığı'nın sorumlu bakanlık temsilcisi ve Ingolstadt Belediyesi'nin sorumlu makam olarak yer aldığı merkezi bir koordinasyon sürecinde belirlendi:

### Realschule

Freiherr-von-Ickstatt-Realschule	4 sınıf
Ludwig-Fronhofer-Realschule	7 sınıf
Yeni 3. devlet ortaokulu	Duruma göre öncül sınıflar

### Gymnasium

Apian-Gymnasium	6 sınıf
Christoph-Scheiner-Gymnasium	4 sınıf
Katharinen-Gymnasium	5 sınıf
Reuchlin-Gymnasium	4 sınıf
Gymnasium Gaimersheim	4 sınıf

Özel okullar (Gnadenthal-Realschule, Tilly-Realschule, Wirtschaftsschule Ingolstadt, Gnadenthal-Gymnasium, Montessori-Gymnasium, Swiss International School) kabul kapasitelerini kendileri belirliyor.

## 5. sınıf için kabul prosedürü:

Genelde istediğiniz okula kayıt yaptırmanız mümkün. Ancak, kabul mevcut kapasiteye ve başvurulara bağlı. Bu nedenle, tercih edilen okula veya belirli bir eğitim programına kabul edilmek için yasal bir hak yok.

Başvuruların kabul kapasitelerini aşması halinde, önceki öğretim yıllarında olduğu gibi 2025/26 öğretim yılında da okulların sorunsuz işlemlerini sağlamak için Ingolstadt kentindeki Realschule ve Gymnasium'lar arasında dağıtım yapılması ve çevre ilçelerden gelen öğrencilerin geri çevrilmesi gerekecek. Kayıt haftasından sonra bu işlemler, okul müdürleri, Eğitim Bakanlığı'nın sorumlu bakanlık temsilcisi ve sorumlu makam olarak Ingolstadt Belediyesi tarafından merkezi bir dağıtım sürecinde koordine edilecek. Aşağıdaki kriterler kabul ve ret için bağlayıcı olarak tanımlandı:

1. Ingolstadt'taki ana ikametgah  
(Gaimersheim özel amaçlı Gymnasium'una özel İstisna: Eichstätt ilçesindeki ve Ingolstadt şehrindeki ana ikametgah eşit ağırlığa sahip.)
2. Okulda kardeşin okuması
3. Sadece Gymnasium'lar için: Seçilen uzmanlık alanındaki en yakın okul
4. Diğer bireysel (sosyal ve ailevi) nedenler

Kabul kriterlerine ek olarak, okulların kayıt formlarında dağıtım sürecinde kullanılacak şu sorular yer alıyor:

- Tercih edilen okula alternatif okul(lar)
- Ana ikametgahı çevre ilçelerden birinde olan öğrenciler için ek olarak: Ana ikametgahlarının bulunduğu ilçede alternatif bir okul

Alternatif okul alanının boş bırakılması, öğrencinin dağıtım sürecinde başka bir okula yerleştirilmesine engel değil. "Yanıt yok" ifadesi, Ingolstadt şehrindeki veya ana ikamet yerinin bulunduğu ilçedeki her devlet okuluna tahsis edilmesine onay verildiği anlamına gelecek. Bu prosedür için anlayışınızı rica ediyoruz, çünkü sonuçta her çocuğun bir okula yerleştirilmesi gerekiyor.

### **Ana ikametgahı çevre ilçelerden birinde olan öğrencilerin kaydı**

Ingolstadt şehrindeki Realschule ve Gymnasium'ların sınırlı kayıt kapasiteleri göz önünde bulundurulduğunda, öncelikli olarak ikamet edilen bölgedeki bir okula veya Ingolstadt'taki bir özel okula kayıt yaptırılmasını tavsiye ediyoruz.

### **Ingolstadt şehrindeki özel okullara kayıt**

Gnadenthal-Realschule, Tilly-Realschule, Wirtschaftsschule Ingolstadt, Gnadenthal-Gymnasium, Montessori-Gymnasium ve Swiss International School, kayıtları bağımsız olarak organize eden özel okullardır. Kayıt prosedürü bu okullar için geçerli değildir. Bu okullara kayıt, ana ikametgahтан bağımsız olarak mümkün.

### **Gymnasium'lar için ortak bilgilendirme etkinliği**

28 Ocak 2025 Salı günü Ingolstadt Belediye Tiyatrosu'nun balo salonunda tüm Ingolstadt Gymnasium'ları ve Gaimersheim özel amaçlı Gymnasium'u için genel bir bilgilendirme etkinliği düzenlenecek. Etkinliğe nakil olacak tüm öğrencilerin velileri davetli. Çevre ilçelerdeki Gymnasium'ların da temsil edilmesi bekleniyor.

### **Nakil ve 5. sınıftan itibaren okul ulaşımı hakkında daha fazla bilgi**

Transfer ve tarihler (örneğin kayıt dönemi, açık gün) hakkında daha fazla bilgiyi ilgili Realschule veya Gymnasium'un ana sayfasında bulabilirsiniz.

Okul ulaşımına ilişkin bilgiler ayrı bir bilgilendirme mektubunda verilecek. Sorular, mektupta verilen iletişim bilgileri kullanılarak yanıtlanacak.

## **2. 2025/26 öğretim yılı için Mittelschule ve Gymnasium'dan bir Realschule'ye geçiş yapan öğrencilerin kayıtları**

2025/26 öğretim yılında Realschule'lerde gerekli kapasitenin korunması ve okulların sorunsuz bir şekilde faaliyet gösterebilmesi için Mittelschule ve Gymnasium'dan nakil olan öğrencilerin 5 - 9 Mayıs 2025 tarihleri arasındaki kayıt döneminde tercih ettikleri Realschule'ye ön kayıt yaptırmaları gerekiyor.